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Kære unge-vejleder

Vi hjælper unge med at finde deres egen vej videre

Trods mange indsatser er der stadig over 40.000 unge under 25 år, der ikke har en ungdomsuddannelse 
eller er i job. Det er en gruppe unge, der er meget forskellige, og mange af dem slås med andre problemer 
end uddannelse: psykiske, sociale, misbrug og andet.

Der findes ingen one-size-fits-all løsning. Hver især skal de unge have det tilbud, der lige netop passer til 
dem. For mange vil de folkeoplysende skoler være den rette vej.

Skolerne kan tage imod elever fra andre kommuner.

I denne pjece fortæller vi, hvad daghøjskoler, efterskoler, frie fagskoler, højskoler, oplysningsforbund og 
ungdomsskoler kan gøre for de unge. Vi har hver vores tilgang og specialer, men vi har alle fokus på værdier 
og fællesskab, og vi hjælper de unge med både det faglige, det personlige og det sociale.

Fleksible forløb
Vores skoler tager afsæt i den unge lige der, hvor den enkelte er. Deltagerne kan udvikle sig og lære i sit 
eget tempo. Og de unge får mulighed for at lære og udvikle sig i andre rammer end præstations- og konkur-
rencekulturen.

Fællesskaber
De unge bliver en del af stærke fællesskaber – med andre unge og med voksne. Her foregår samtaler om 
det svære og det gode ved at være ung. Det skaber bevidsthed om egne evner, svagheder og styrker. Det 
skaber den nødvendige selvtillid.

Sammenhæng 
Vores tilbud kombinerer udvikling af personlige kompetencer med faglig opkvalificering, bl.a. 9.-10. klasse, 
forberedende forløb, forberedende voksenundervisning (FVU) og ordblindeundervisning (OBU). Den hel-
hedsorienterede pædagogik er helt afgørende for unge med komplekse problemer og mange nederlag i 
bagagen.

Afklaring og vejledning
Hos os er vejledning en integreret del af undervisningen. Den er til rådighed, når den unge har brug for det, 
og den tager afsæt i den enkeltes samlede livssituation. 

Hjemlige miljøer
Skolerne er ofte små og har mindre holdstørrelser. Det skaber et trygt læringsmiljø med plads til forskellig-
hed og til at turde øve sig på det, der er svært. Hvad enten det er en kostskole eller et lokalt tilbud, får den 
unge et ”hjem”, hvor ”jeg må være den, jeg er”. Det virker udviklende, livsbekræftende og motiverende og 
styrker respekten for andre.

Brug os til de unge.
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Daghøjskolen i Randers | MICHELLE

Jeg er et klassisk mælkebøttebarn, og det skabte en masse stigma i den by, jeg kommer fra. Det 
stigma fulgte mig. Inden jeg kom på Daghøjskolen i Randers, var jeg tilknyttet et andet tilbud i Ran-
ders Kommune, der hedder Parat til Uddannelse. Det var jeg ikke, og tilbuddet kunne ikke rumme 
mine behov for fleksibilitet. På det tidspunkt var jeg i gang med udredning for flere diagnoser og 
kæmpede samtidig med et misbrug. 

Min vejleder foreslog et ophold på daghøjskole, og det blev et vendepunkt for mig. Jeg fandt hur-
tigt ud af, at det ikke bare er en skole – det er en familie, hvor man bliver accepteret for den, man 
er.

Her oplevede jeg en fleksibel tilgang til mig som kursist. I starten havde jeg 2x2 timers undervisning 
i billedkunst om ugen, men i løbet af de ca. 3 måneder, jeg var tilknyttet skolen, kom jeg op på et 
næsten fuldt skema. Jeg havde undervisning i madkundskab, billedkunst, matematik og et træ-
ningshold. 

De tre små måneder, gjorde en kæmpe forskel i mit liv. Faktisk tror jeg, at daghøjskolen reddede 
både min fremtid og mit liv. Nu er jeg næsten færdig med min uddannelse som ernæringsassistent, 
og gennem min elevplads hos Randers Kommune kommer jeg ud til andre, som står med nogle af 
de samme problemer, som jeg selv stod med. 

”

... Vi arbejder med personlig kompetenceudvikling med udgangspunkt i kursistens interesser. 
Tryghed og tilknytning er en vigtig ressource for at hjælpe vores kursister videre, og derfor er alle 
kursister både tilknyttet en primær og en sekundær kontaktlærer. På den måde sikrer vi, at uanset 
hvilket emne kursisten har brug for at vende med kontaktlærerne, er der mulighed for det. 

- Elise Greve, daghøjskoleleder, Daghøjskolen i Randers
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Det tilbyder DAGHØJSKOLERNE

Der findes 16 daghøjskoler i Danmark. De fleste henvender sig til unge i begyndelsen af 20’erne. Undervis-
ning og aktiviteter foregår som hovedregel i dagtimerne, og der er typisk 20-30 timer pr. uge.

Nogle daghøjskoler har en særlig faglig profil, og andre er specialiserede i at arbejde med mennesker, der 
har særlige behov, f.eks. af helbredsmæssige grunde eller mennesker med psykiske og sociale udfordringer. 
En del daghøjskoler kombinerer de to profiler.

Daghøjskoler er relevante for unge, der ikke trives i skoleprægede miljøer, og som har brug for andre ram-
mer, hvor der er fokus på gode relationer, positive læringsoplevelser, selvtillid, motivation og vedholden-
hed. Der tilbydes ofte praktiske fag, fx håndværksprægede fag, idræt, kost, sundhed og IT. 

I undervisningen er der tæt sammenhæng mellem teori og praksis og vidtgående undervisningsdifferentie-
ring i forhold til individuelle mål, indhold og tempo. Vejledning og individuel feedback er en integreret del 
af forløbet og understøtter faglig, personlig og social udvikling/progression. 

Flere daghøjskoler tilbyder: 
• FVU - forberedende voksenundervisning
• OBU - ordblindeundervisning
• STU - særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse

En del daghøjskoler har løbende optag, så man kan starte efter eget behov og med kort varsel. Flere dag-
højskoler varetager beskæftigelsesindsatser. 

Pris og tilskud
Prisen varierer afhængigt af det enkelte tilbud.
Kontakt den enkelte daghøjskole for nærmere information. 

Det tilbyder OPLYSNINGSFORBUND

Enkelte oplysningsforbund/aftenskoler har også kurser, forløb eller indsatser målrettet gruppen af unge i 
udsatte positioner. Kendetegnende for oplysningsforbundene er, at de er fleksible og hurtigt kan udvikle 
forløb og kurser målrettet specifikke målgrupper, enten som selvstændige forløb eller som del-aktiviteter i 
en samlet indsats. 

Tag kontakt til de lokale aftenskoler for at høre nærmere om tilbuddene og mulighederne. 
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... Når vi underviser ordblinde unge, så handler det i høj grad om relationer og nærvær. Vi underviser 
på små hold med lærere, der er uddannet til at arbejde med ordblindhed og bruger to-lærersystem, 
så den unge altid har mulighed for at få hjælp. Derudover foregår al undervisning digitalt, hvor de 
unge kan bruge redskaber som AppWriter. 

 
- Marianne Mortensen, forstander, Efterskolen Solbakken

Efterskolen Solbakken | JONATHAN

Jeg besluttede mig for at tage 10. klasse på efterskole, 
både for at forbedre mine karakterer og for at få flere 
venner. Jeg er ordblind og i folkeskolen gik jeg i en ord-
blindeklasse i 8.-9. klasse. Lærerne var rigtig gode, men 
folkeskolen var en udfordring for mig. Derfor ville jeg 
også gerne prøve at få et nyt blik på skolen. 

Her på Efterskolen Solbakken tager lærerne højde for, 
hvem vi er, og tilpasser undervisningen til den enkelte. 
Jeg oplever, at de respekterer og sætter pris på vores 
styrker. 

Udover min almindelige undervisning i dansk, engelsk, 
matematik og litteratur, har jeg en times OBU-undervis-
ning om ugen, hvor vi får undervisning i de hjælpemid-
ler, der findes til ordblinde – f.eks. hjælpemidler vi kan 
bruge til eksamenerne. 

Et andet fag jeg virkelig er glad for, er et motionsfag vi 
har, hvor vi laver sjove skoleaktiviteter med bevægel-
se. Der skabes et virkelig godt samvær, og vi kan lære, 
mens vi samtidig bliver bedre venner. Jeg har også både 
et linjefag og et minifag, hvor jeg får lov til at udvikle 
min kreative side.

For mig virker det rigtig godt, at skolen er firkantet, 
men på en god måde. Det skaber tryghed og struktur. 
Når jeg er færdig med efterskolen, håber jeg på at tage 
en EUX, som tømrer eller elektriker. Jeg kan virkelig 
godt lide tanken om at komme ud med både en gymna-
sial uddannelse og et svendebrev.

”
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Det tilbyder EFTERSKOLERNE

Der findes ca. 240 efterskoler i Danmark. De tilbyder 8., 9. og 10.- klasse. Der findes tre typer af efterskoler:

• Almene efterskoler
• Ordblindeefterskoler 
• Specialefterskoler

På alle efterskoler, uanset type og profil, bor man sammen, spiser sammen og går i skole sammen. Dette 
giver nogle særlige muligheder for faglig, personlig og social udvikling. 

På ordblindeefterskolerne modtager eleverne niveaudelt undervisning på små hold med fokus på, hvordan 
man anvender kompenserende hjælpemidler. De små hold gør det muligt at skabe tætte relationer med 
eleverne, som bidrager til at styrke trivsel og motivation for læring. 

På de fleste ordblindefterskoler afsluttes skoleåret med folkeskolens prøver, hvor der er mulighed for at 
aflægge prøver på særlige vilkår. 

Specialefterskolerne henvender sig til elever med særlige behov, f.eks. elever med specifikke eller generelle 
læringsvanskeligheder eller med udviklingsforstyrrelser. 

På specialefterskolerne undervises eleverne på små niveaudelte hold, typisk med flere lærere tilknyttet det 
enkelte hold. De fleste skoler tilbyder praksisfaglig værkstedsundervisning og på nogle skoler er de boglige 
fag integreret i værkstedsundervisningen. Nogle skoler har tilknyttet et STU-tilbud til efterskolen.

De fleste specialefterskoler tilbyder folkeskolens afgangsprøver i dansk og matematik, mens en lille gruppe 
af specialefterskolerne er prøvefri.

Pris og tilskud
I særlige tilfælde kan en kommune yde økonomisk støtte til et efterskoleophold, bl.a.:
• hvis en ung har et undervisningsmæssigt behov, og kommunen ikke selv har et egnet tilbud til den unge
• hvis en ung har behov for at komme hjemmefra og/eller har nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne 

Læs mere om økonomisk støtte her
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Vittrup Fri Fagskole | EMMELIE

Jeg var mega skoletræt i slutningen af folkeskoletiden. 
Min mor fandt i samarbejde med min sagsbehandler i 
kommunen ud af, at et år på en fri fagskole ville være 
en god løsning for mig. 

Jeg startede på Vittrup Fri Fagskole to måneder før 
skoleåret sluttede og kunne ikke nå at blive tilmeldt 
mine eksamener. Derfor fik jeg lov til at blive et år 
mere og gøre min 9. klasse færdig. På skolen opleve-
de jeg et tæt sammenhold mellem lærere og elever, 
der virkelig fik det til at virke hjemligt og hjalp mig 
med at håndtere min skoletræthed. 

Udover matematik og dansk skulle jeg vælge en linje. 
Fordi jeg var i tvivl, fik jeg lov til at prøve de forskelli-
ge linjer et par dage, før jeg valgte. Jeg endte med at 
vælge Værksted og Erhverv.

Da jeg skulle vælge, hvilken uddannelse jeg skulle 
fortsætte på efter Vittrup Fri Fagskole, overvejede 
jeg tre forskellige uddannelser. Det fortalte jeg min 
lærer, som arrangerede, at jeg kunne komme ud at se 
uddannelserne. Det endte med, at jeg valgte at blive 
lastbilchauffør hos AMU Nordjylland, og nu er jeg 
snart færdig med min uddannelse.

”

... Vi prøver med alt vores fokus at skabe et miljø og en kultur, hvor det handler om den enkeltes 
behov. Det er både de personlige, sociale og faglige behov. Vi har en lille skole, hvor vi har mulighed 
for at skabe tætte og trygge relationer. Medansvar og inddragelse skal danne grundlag for at nå de 
mål og indsatser, vi sætter op for den enkelte. Hvis ikke den unge har en tro på, at handleplanen kan 
lykkes, bliver det meget svært at nå i mål. 

- Casper Nellemand, forstander, Vittrup Fri Fagskole   
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Det tilbyder FRIE FAGSKOLER

Der findes 14 frie fagskoler i Danmark. Det er en kostskoleform, som er åben for alle, der er fyldt 16 år eller 
har afsluttet 9. klasse. Mange af skolernes elever har haft udfordringer i deres skoleforløb. Skolernes op-
gave er at hjælpe den unge på vej mod en ungdomsuddannelse, erhvervsuddannelse eller et arbejde, den 
unge bliver glad for og kan lykkes med.

Fokus på den enkelte er kernen i undervisningen på frie fagskoler. Skolerne praktiserer helhedsorienteret 
undervisning, der tager højde for den personlige, sociale og faglige udvikling. Frie fagskole minder om ef-
terskoler, men med mere praktik end bøger. Der er fokus på at arbejde med hænderne og kroppen. Under-
visningen er altid rettet mod praktiske erhverv, erhvervsuddannelser og job, hvor håndværket er udgangs-
punktet. 

Frie fagskoler tilbyder 
• Erhvervslinjer
• 10. klasse
• Enkeltfagsordning i dansk og matematik 
• Parat til job 
• Mentorordning
• Praktik 
• STU - særligt tilrettelagt ungdomsudannelse
• Akademilinje

Enkeltfagsordning 
Elever, der ikke har opnået gennemsnitskarakteren 02 i dansk og matematik, kan på en fri fagskole nøjes 
med at gå til prøve i enkeltfag i dansk og/eller matematik på 9. eller 10. klasseniveau. Eleven kan f.eks. 
vælge at følge prøveforberedende undervisning i matematik uden også at gå til prøve i dansk. Dermed har 
eleven mulighed for at få mere praktisk værkstedsundervisning på skemaet. 

Camps for udskolingselever 
På alle skoler holdes der løbende ‘Camps’. Det er 2-3 dage, hvor de unge flytter ind på en skole og prøver en 
linje af, før de beslutter sig.

Pris og tilskud
Det koster ca. 1.500 kr. om ugen at gå på en fri fagskole, men det varierer fra skole til skole. 

Kommunal støtte kan omfatte helt eller delvist tilskud til egenbetalingen. Den enkelte skole kan efter indivi-
duel vurdering vælge at nedsætte egenbetalingen.

Elever er tilskudsberettigede på forskellige niveauer. 
Kontakt den enkelte skole for mere information.
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Uldum Højskole | MIRIAM

Jeg havde haft en svær periode og fik lov til at starte på FGU (EGU linjen). Efter halvandet år fik jeg til-
budt et højskoleophold som led i FGU’en. Jeg kunne vælge imellem tre højskoler og følte mig med det 
samme godt tilpas på Uldum Højskole.

På højskolen havde jeg både kreative og menneskeorienterede fag, blandt andet smykkeværksted og 
læderværksted og undervisning i, hvordan jeg kunne undervise andre og tale foran folk.

Jeg fik lov til at prøve kræfter med virkelig mange forskellige emner, og det hjalp mig med min angst 
– det at vide, at selvom jeg havde angst kunne jeg godt skabe nye relationer. Allerede før højskolen 
havde jeg besluttet, at jeg skulle tage en uddannelse som receptionist. Det fik jeg bekræftet, da jeg 
så hvor meget kontoret på skolen hjalp os med. Nu er jeg i gang med receptionistuddannelsen på IBC 
(International Business College). 

Højskoleforløbet hjalp mig med ting, som jeg ikke vidste, jeg havde brug for hjælp til. Jeg fandt mig 
selv igen, og det gav mig mulighed for at finde ud af, hvem jeg egentlig er.

”

... Nogle af de unge har haft dårlige skoleoplevelser, og derfor er det sindssygt vigtigt, at de på høj-
skolen oplever en helt anden type uddannelse. Der er gode relationer mellem ansatte og elever, og 
vi tager rigtig meget hånd om fællesskabet, for mens eleverne er på højskole, er det deres hjem. 

- Kurt Willumsen, forstander, Uldum Højskole
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Det tilbyder HØJSKOLERNE

Der findes omkring 70 højskoler i Danmark. De kombinerer faglig og kreativ undervisning med stærke fæl-
lesskaber. Det styrker personlige, faglige og sociale kompetencer. For nogle unge er det en forudsætning for 
at komme i gang med eller genoptage et uddannelsesforløb. 

På en højskole bor og lever eleverne sammen. Det giver gode muligheder for at skabe trivsel og selvværd. 
På alle højskoler tilbydes den unge studie-, erhvervs- og livsvejledning.

Højskolerne har flere muligheder til unge, der ikke har forudsætninger for at påbegynde en ungdomsud-
dannelse, som er faldet fra eller er gået i stå efter endt ungdomsuddannelse. 

Højskoler tilbyder
• Mentorordning for unge uden uddannelse mellem 17½ og 25 
• Mangfoldighedsstipendier*
• Højskoleforløb med dansk og matematik - et forløb for unge mellem 16 og 25 år, som ikke har en ung-

domsuddannelse eller faglige forudsætninger for at kunne starte på ordinær uddannelse
• Erhvervsgrunduddannelse (EGU under FGU) - skoleforløb på højskole som del af EGU
• STU - særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse
• SPS - specialpædagogisk støtte

Der findes enkelte ungdomshøjskoler for unge mellem 16 og 19 år. Det kan være et skridt på vejen til en 
ungdomsuddannelse.

Pris og tilskud
Prisen varierer i forhold til de forskellige tilskudsordninger og skoler. 

Kommunen kan yde tilskud til egenbetaling, når den unge ikke modtager offentlig forsørgelse. 
For unge, der modtager offentlig forsørgelse, skal kommunen betale for højskoleopholdet.
Læs mere om støtteordninger her

*Stipendier er målrettet ansøgere, som ikke har mulighed for selv, eller ved hjælp fra familie eller andre (fx 
kommunal støtte) at finansiere et højskoleophold.  
Læs mere om mulighed for at søge stipendier her
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Eventen, heltidsundervisning i Ungdomsskolen UngSlagelse | 
SEBASTIAN

Jeg havde ikke afsluttet 9. klasse og startede på Eventen, heltidsundervisningen i Ungdomsskolen 
UngSlagelse. Jeg blev undervist i dansk, engelsk og matematik.

Jeg havde det svært på det tidspunkt, fordi min tid i folkeskolen ikke var så nem. Der var mange 
fag, jeg var svag i, og i de yngre klasser er jeg også blevet mobbet. Min tid på Eventen gjorde, at jeg 
kunne se en fremtid for mig selv. Lærerne var så dygtige, de satte mig ind i tingene og gav mig den 
hjælp, jeg havde brug for. 

Efter et år, hvor jeg fik min 9. klasse, var jeg klar til at komme videre. Mine forældre og mine lærere 
var det netværk, der fik mig videre til der, hvor jeg er i dag. Min far er vognmand, så da jeg skulle 
vælge en uddannelse, var det logisk for mig at vælge en uddannelse som lastbilchauffør. På Eventen 
fik jeg hjælp til at lave min ansøgning.

I dag er jeg færdiguddannet og kører for min fars virksomhed, men jeg har stadig kontakt til Even-
ten.

”

... De unge i vores heltidsundervisning skal have hjælp til at ændre det narrativ, de har bygget op. 
Det er vigtigt for os, at de unge oplever et nærvær med vedholdende voksne, som anerkender dem 
for, hvem de er og står til rådighed. 

- Ann-Karina Gunst, faglig koordinator, Ungdomsskolen UngSlagelse
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Det tilbyder UNGDOMSSKOLERNE

Ungdomsskolen er et åbent, lovpligtigt og gratis tilbud til unge i alle landets kommuner, hvor de unge oftest 
kommer frivilligt, og hvor de på demokratisk vis har mulighed for at påvirke indholdet. Ungdomsskolerne 
har forskellige tilbud til unge, der har brug for at få lysten til at lære tilbage: 

• Fritidsundervisning 
• 10. klasse
• Prøveforberedende undervisning
• Specialundervisning 
• Klub (ca. 70 % af ungdomsskolerne) 
• Undervisning særligt tilrettelagt for unge indvandrere 

Heltidsundervisning
Heltidsundervisning er for unge mellem 15 og 21 år, der kan være ramt af skoletræthed, psykisk sårbarhed 
mm., og som har brug for at blive styrket både fagligt og personligt.

Undervisningen svarer til folkeskoleniveau, men er fritaget fra de almindelige krav om f.eks. læseplaner 
og fag. Skoledagen har en særlig fleksibilitet og mulighed for at imødekomme elevernes individuelle be-
hov. Der er fokus på trygge rammer, og der indgår både tolærerordning og færre elever i klasserne. Ofte er 
skoledagene kortere end i folkeskolen, og undervisningen kan bestå af en kombination af dage på skole og i 
praktik.

Det overordnede formål er at sikre en god overgang til ungdomsuddannelse eller job og samtidig ruste ele-
verne personligt og socialt til at klare sig selv i tilværelsen.

Projekter og lokale initiativer
Mange ungdomsskoler arbejder med lokale initiativer, som fx erhvervsklasser, hvor unge får mulighed for 
at forberede sig på en erhvervsuddannelse eller forskoleforløb, hvor unge bl.a. via afklaringsforløb arbejder 
med at blive uddannelsesparate. I projektet Coop Crew er målet at hjælpe unge med at få et fritidsjob samt 
at styrke både deres arbejdsmarkedskompetencer og uddannelsestilknytning. Projektet findes i 30 kommu-
ner.

Pris og tilskud
Ungdomsskolernes tilbud vil som oftest være gratis at benytte. 

Særlige aktiviteter kan være pålagt deltagerbetaling.
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